
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.51 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

FIERA DI PRIMAVERA DEL 6 GIUGNO 2021 - RINVIO DELLA DATA DI 

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE A SEGUITO DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

COVID-19      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nel calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche e delle Sagre e Fiere 

mercato per il Piemonte – anno 2021, è stata inserita, per la giornata di domenica 6 giugno 

2021, la Fiera di Primavera, della Città di Susa, che si terrà in Piazza della Repubblica; 

Visto il “Regolamento comunale per la vendita su area pubblica nel mercato a cadenza 

ultramensile - Fiera di primavera e autunno”, approvato con D.C.C. n. 3, del 27 febbraio 2009, 

e ss.mm.ii.; 

Rilevato che: 

 il Ministero della Salute, con ordinanza 23 aprile 2021, recante “Ulteriori misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 

nelle Regioni Abruzzo, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 

Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Toscana, Umbria, Veneto e nelle Province 

autonome di Trento e Bolzano”, all’articolo 1, ha stabilito che anche nella Regione 

Piemonte cessa  l'applicazione  delle  misure  di  cui  alla  «zona arancione» e si 

applicano le misure di cui alla c.d.  «zona gialla», nei termini e secondo le decorrenze 

di cui al decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, e quindi, dal 26 aprile 2021; 

 l’articolo 7, decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, consente, dal 15 giugno 2021, in zona 

gialla, lo svolgimento in presenza di fiere, nel rispetto di protocolli e linee guida adottati 

ai sensi dell'articolo 1, comma 14, del decreto-legge n.  33 del 2020, ferma restando la 

possibilità di svolgere, anche in data anteriore, attività preparatorie che non prevedono 

afflusso di pubblico; 

 la manifestazione organizzata dalla Città di Susa, per domenica 6 giugno 2021, non è 

una fiera come individuata dall’articolo 7, decreto legge n. 52/2021, ma è classificabile 

come mercato ultramensile, come definito dall’articolo 3, D.C.R.  1 marzo 2000, n. 626 

– 3799, e quindi non rientrante nella citata disposizione dell’articolo 7, decreto legge n. 

52/2021; 

 

Viste le “Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali”, approvate dalla 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, in data 28 aprile 2021; 

Ritenuto quindi di promuovere anche per l’anno 2021 l'organizzazione della Fiera - Mercato, 

strutturata come esposizione e vendita di prodotti sia alimentari che non alimentari, nonché di 

prodotti artigianali da parte di commercianti tradizionali in possesso di regolari requisiti di 

legge per il commercio su area pubblica, così come già attuato negli anni precedenti, per la 

domenica 6 giugno 2021, in Piazza della Repubblica;  

Rilevato che 

 l’articolo 7, “Regolamento comunale per la vendita su area pubblica nel mercato a 

cadenza ultramensile - Fiera di primavera e autunno” prescrive che le domande di 

assegnazione dei posteggi devono essere inoltrate al Comune almeno 60 giorni prima 

della data di svolgimento della manifestazione; 

 il termine di 60 giorni prima della manifestazione, che si svolgerà in data 6 giugno 

2021, è scaduto in data 7 aprile 2021; 

 alla data del 7 aprile 2021, considerata la situazione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, nella Regione Piemonte, che non consentiva di programmare alcuna 

manifestazione, non era possibile definire l’organizzazione del mercato in questione; 

 

Ritenuto quindi, alla luce delle disposizioni di cui all’ordinanza del Ministero della Salute 23 

aprile 2021, e al decreto legge n. 52/2021, di dover rimettere in termini la possibilità per gli 

operatori commerciali di poter presentare la domanda di assegnazione dei posteggi per il 

mercato del 6 giugno 2021, anche oltre la data di scadenza del 7 aprile 2021, stabilendo una 

nuova scadenza al 31 maggio 2021; 



 

Visto il parere favorevole espresso dal competente Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, in merito alla regolarità tecnica; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la narrativa che precede, convalidando gli atti ivi richiamati; 

2. di disporre circa l'organizzazione della c.d. Fiera di Primavera, per domenica 6 giugno 

2021, in Piazza della Repubblica, da allestire direttamente dall'Amministrazione comunale, 

con l'ausilio dell'Ufficio Commercio e dell’Ufficio di Polizia Municipale; 

 

3. di stabilire la data del 31 maggio come data di scadenza per la presentazione delle 

domande di assegnazione dei posteggi; 

 

4. di incaricare il Responsabile della competente Area e l'Ufficio Commercio affinché 

provveda, per quanto di competenza, agli atti connessi e conseguenti. 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione, l’unanimità favorevole dei voti 

espressa i forma palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


